

 *Mahendra's*

CURRENT

AFFAIRS

LIVE | 06:30 AM



11 NOV 2022

By Priya Mahendras



UPCOMING ONLINE BATCHES

November 2022

02 NOV 2022

08:00 AM to 10:00 AM

BANK ONLINE LIVE CLASS

05:30 PM to 07:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

09 NOV 2022

07:30 PM to 09:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

08:00 AM to 10:00 AM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

16 NOV 2022

01:00 PM to 03:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

03:00 PM to 05:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

23 NOV 2022

05:30 PM to 07:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

01:00 PM to 03:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

30 NOV 2022

10:30 AM to 12:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

07:30 PM to 09:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

02 NOV 2022

06:30 PM to 08:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BENGLI+ENGLISH

23 NOV 2022

04:00 PM to 06:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BENGLI+ENGLISH



www.mahendras.org



7052477777/7052577777



THOUGHT OF THE DAY



Gourav kushwaha 10 hours ago (edited)

Success कोई मां - बाप तो नहीं जो किस्मत से मिल जाएं, Success तो उस World Cup की तरह है जिसके लिए जी - जान लगाकर की गई मेहनत भी कम पड़ जाए।। 🙄🙄🙄

Happy birthday mam ✨

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



YOU'RE THE BEST





FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031

 *Mahendra's*



REVISION

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



The Anthropological Survey of India (AnSI) has recreated the huts of several tribal communities at its different regional centers.

भारतीय मानव विज्ञान सर्वेक्षण (एएनएसआई) ने अपने विभिन्न क्षेत्रीय केंद्रों पर कई आदिवासी समुदायों की झोपड़ियों को फिर से बनाया है।

Justice D Y Chandrachud takes oath as 50th CJI.

जस्टिस डी वाई चंद्रचूड़ ने 50वें CJI के रूप में शपथ ली।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



The Supreme Court Constitution Bench has by a 3:2 majority upheld the validity of the 103rd Constitutional Amendment which introduced a 10% reservation for EWS in education and public employment.

सुप्रीम कोर्ट की संविधान पीठ ने 3:2 के बहुमत से 103वें संवैधानिक संशोधन की वैधता को बरकरार रखा, जिसने शिक्षा और सार्वजनिक रोजगार में ईडब्ल्यूएस के लिए 10% आरक्षण की शुरुआत की।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Bangladesh Prime Minister Sheikh Hasina has virtually opened 100 bridges in 25 districts at a time.

बांग्लादेश की प्रधान मंत्री शेख हसीना ने एक बार में 25 जिलों में लगभग 100 पुल खोले हैं।

The FIFA World Cup 2022 will be played in five cities of Qatar from November 20 to December 18, 2022, this year. It is the first Football World Cup to be held in winter and the first Football World Cup to be hosted by an Arab country.

फीफा विश्व कप 2022 इस साल 20 नवंबर से 18 दिसंबर 2022 तक कतर के पांच शहरों में खेला जाएगा। यह सर्दियों में आयोजित होने वाला पहला फुटबॉल विश्व कप है, साथ ही एक अरब देश द्वारा आयोजित होने वाला पहला फुटबॉल विश्व कप भी है।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



The Forbes Asia magazine released its annual 'Asia's Power Businesswomen' list which includes three Indian women (Ghazal Alagh, Soma Mondal and Namita Thapar) amongst the 20 women from the Asia-Pacific region.

फोर्ब्स एशिया पत्रिका ने अपनी वार्षिक 'एशिया की पावर बिजनेसवुमन' सूची जारी की, जिसमें एशिया-प्रशांत क्षेत्र की 20 महिलाओं में से तीन भारतीय महिलाएं शामिल हैं।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



The President of India presented the National Florence Nightingale Awards for the year 2021 to Nursing professionals.

भारत के राष्ट्रपति ने नर्सिंग पेशेवरों को वर्ष 2021 के लिए राष्ट्रीय फ्लोरेंस नाइटिंगेल पुरस्कार प्रदान किए।

Goa Chief Minister Pramod Sawant has launched the logo of Purple Fest at a function held in Manohar Parrikar Memorial Hall of Sanjay Centre for Education, Porvorim.

गोवा के मुख्यमंत्री प्रमोद सावंत ने संजय सेंटर फॉर एजुकेशन, पोरवोरिम के मनोहर पर्रिकर मेमोरियल हॉल में आयोजित एक समारोह में पर्पल फेस्ट का लोगो लॉन्च किया।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



The Haryana Forest Department and US Agency for International Development (USAID) launched the “Trees Outside Forests in India (TOFI)” program in the state.

हरियाणा वन विभाग और यूएस एजेंसी फॉर इंटरनेशनल डेवलपमेंट (USAID) ने राज्य में "ट्रीज़ आउटसाइड फ़ॉरेस्ट इन इंडिया (TOFI)" कार्यक्रम शुरू किया।

The 15th Asian Airgun Championship 2022 began in Daegu, South Korea on November 9, 2022.

15वीं एशियाई एयरगन चैम्पियनशिप 2022 9 नवंबर, 2022 को दक्षिण कोरिया के डेगू में शुरू हुई।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



The 15th Asian Airgun Championship 2022 began in Daegu, South Korea on November 9, 2022.

15वीं एशियाई एयरगन चैम्पियनशिप 2022 9 नवंबर, 2022 को दक्षिण कोरिया के डेगू में शुरू हुई।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



TOP HEADLINES

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



The theme for National Education Day 2022 is “Changing Course, Transforming Education.”

**National Education Day
2022**

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's

Union Home Minister Amit Shah chairs Intelligence Agency Meet.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने खुफिया एजेंसी की बैठक की अध्यक्षता की।



FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031

 **Mahendra's**



The Union Home Minister Amit Shah chaired a day-long high-level meeting of Intelligence Bureau (IB) officers across India.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने पूरे भारत में इंटेलिजेंस ब्यूरो (आईबी) के अधिकारियों की एक दिवसीय उच्च स्तरीय बैठक की अध्यक्षता की।

The meeting aims to assess the internal security situation in the country, threats of terrorism, and the need for coordination among the central and state agencies in the country.

बैठक का उद्देश्य देश में आंतरिक सुरक्षा की स्थिति, आतंकवाद के खतरों और देश में केंद्रीय और राज्य एजेंसियों के बीच समन्वय की आवश्यकता का आकलन करना है।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



As per the Home Ministry, among the issues to be discussed are Maoist extremism, counter-terrorism, border issues, cyber security, and technological upgradation.

गृह मंत्रालय के अनुसार, जिन मुद्दों पर चर्चा की जानी है उनमें माओवादी उग्रवाद, आतंकवाद विरोधी, सीमा मुद्दे, साइबर सुरक्षा और तकनीकी उन्नयन शामिल हैं।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's

Aruna Miller becomes first Indian American to be elected as Lieutenant Governor of Maryland.

अरुणा मिलर मैरीलैंड की लेफ्टिनेंट गवर्नर बनने वाली पहली भारतीय अमेरिकी बनीं।



x x x x x
x x x x x
x x x x x
x x x x x

**ARUNA
MILLER**

Lieutenant Governor of Maryland



Indian - American Aruna Miller has made history by becoming the first Indian-American politician to win the campaign and be elected as the Lieutenant Governor of Maryland.

भारतीय-अमेरिकी अरुणा मिलर ने अभियान जीतने वाली और मैरीलैंड की लेफ्टिनेंट गवर्नर के रूप में चुनी जाने वाली पहली भारतीय-अमेरिकी राजनेता बनकर इतिहास रच दिया है।

She has also become the first South Asian woman to serve in such an important position.

वह इतने महत्वपूर्ण पद पर सेवा देने वाली पहली दक्षिण एशियाई महिला भी बन गई हैं।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



Ms Miller, who is a former executive director of Indian American Impact, was endorsed by the organization, which supports Indian-American representation at every level of government.

सुश्री मिलर, जो भारतीय अमेरिकी प्रभाव की पूर्व कार्यकारी निदेशक हैं, को संगठन द्वारा समर्थन दिया गया था, जो सरकार के हर स्तर पर भारतीय-अमेरिकी प्रतिनिधित्व का समर्थन करता है।

She has also been awarded the Maryland Women Legislator Legislative Champion Award in 2018.

उन्हें 2018 में मैरीलैंड महिला विधायक विधान चैंपियन पुरस्कार से भी सम्मानित किया गया है।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



TO HOST



IBA

Women's World Boxing
Championships 2023

MARCH-APRIL, 2023

NEW DELHI, INDIA



India has been named as the host country for the 2023 IBA Women's World Boxing Championship.

भारत को 2023 आईबीए महिला विश्व मुक्केबाजी चैम्पियनशिप के लिए मेजबान देश के रूप में नामित किया गया है।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



The announcement was made on Wednesday at a press conference in New Delhi where the Memorandum of Understanding (MoU) was signed between the International Boxing Association (IBA) and the Boxing Federation of India (BFI) in the presence of IBA President Umar Kremlev and BFI President Ajay Singh.

यह घोषणा बुधवार को नई दिल्ली में एक प्रेस कॉन्फ्रेंस में की गई, जहां आईबीए अध्यक्ष उमर क्रेमलेव और बीएफआई अध्यक्ष अजय सिंह की उपस्थिति में इंटरनेशनल बॉक्सिंग एसोसिएशन और बॉक्सिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया के बीच समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



India has never conducted the men's world championship but it will be the third time that the elite women's competition will be held in the country having conducted the championships in 2006 and 2018 in New Delhi.

भारत ने कभी भी पुरुषों की विश्व चैंपियनशिप का आयोजन नहीं किया है, लेकिन यह तीसरी बार होगा जब देश में कुलीन महिलाओं की प्रतियोगिता 2006 और 2018 में नई दिल्ली में आयोजित की जाएगी।

India also hosted the women's youth world championships in 2017.

भारत ने 2017 में महिला युवा विश्व चैंपियनशिप की भी मेजबानी की।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



के. के. विरला फाउंडेशन



इकत्तीसवाँ वित्तासवाँ विहारी पुरस्कार

आचार्य विद्यापीठ, काशी

ऑक्टोबर, 2022

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



Famous litterateurs Madhu Kankaria and Dr. Madhav Hada were awarded the 31st and 32nd Bihari Puraskar for 2021 and 2022 respectively in a program organised in Udaipur on 9 November.

9 नवंबर को उदयपुर में आयोजित एक कार्यक्रम में प्रसिद्ध साहित्यकार मधु कांकरिया और डॉ. माधव हाडा को क्रमशः 2021 और 2022 के लिए 31वें और 32वें बिहारी पुरस्कार से सम्मानित किया गया.

Prof. Indravardhan Trivedi, Vice Chancellor of Mohanlal Sukhadia University, Udaipur, the chief guest of the program presented two and a half lakh rupees, citation and emblem to the litterateurs.

कार्यक्रम के मुख्य अतिथि मोहनलाल सुखाड़िया विश्वविद्यालय, उदयपुर के कुलपति प्रो. इंद्रवर्धन त्रिवेदी ने साहित्यकारों को ढाई लाख रुपये, प्रशस्ति पत्र और प्रतीक चिन्ह भेंट किए.

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



The award was presented to Madhu Kankaria for his novel 'Hum Yahan The' and to Dr. Madhav Hada for his critical work 'Pacharang Chola Pahar Sakhi Re'.

मधु कांकरिया को उनके उपन्यास 'हम यहां थे' और डॉ. माधव हाडा को उनके महत्वपूर्ण कार्य 'पचारंग चोल पहाड़ सखी रे' के लिए यह पुरस्कार प्रदान किया गया।

Kankaria, a recipient of Bihari Puraskar 2021, has written many prose, poems and books. His novel 'Hum Yahan The' is based on the struggle of tribals in Jharkhand.

बिहारी पुरस्कार 2021 के प्राप्तकर्ता कांकरिया ने कई गद्य, कविताएं और किताबें लिखी हैं। उनका उपन्यास 'हम यहां थे' झारखंड में आदिवासियों के संघर्ष पर आधारित है।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



Bihari Puraskar is one of the three literary awards instituted by the KK Birla Foundation in 1991.

बिहारी पुरस्कार 1991 में केके बिड़ला फाउंडेशन द्वारा स्थापित तीन साहित्यिक पुरस्कारों में से एक है।

Named after the famous poet Bihari, the award for Rajasthani writers carries a cash prize of Rs 2.5 lakh, a plaque and a citation.

प्रसिद्ध कवि बिहारी के नाम पर, राजस्थानी लेखकों के लिए पुरस्कार में 2.5 लाख रुपये का नकद पुरस्कार, एक पट्टिका और एक प्रशस्ति पत्र दिया जाता है।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



India has participated in 26th International Malabar Naval Exercise, organized in Yokosuka of Japan.

भारत ने जापान के योकोसुका में आयोजित 26वें अंतर्राष्ट्रीय मालाबार नौसेना अभ्यास में भाग लिया है।

Australia, Japan, and the USA are also participating in the Malabar Naval Exercise.

मालाबार नौसेना अभ्यास में ऑस्ट्रेलिया, जापान और अमेरिका भी भाग ले रहे हैं।

From India, Indian Naval Ships Shivalik and Kamorta have been demonstrated at the event.

इस कार्यक्रम में भारत की ओर से भारतीय नौसेना के जहाजों शिवालिक और कमोर्ता का प्रदर्शन किया गया है।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



The exercise will continue till the 18th of December.

यह अभ्यास 18 दिसंबर तक चलेगा।

The MALABAR exercise was initiated in 1992 between the navies of India and the United States.

मालाबार अभ्यास 1992 में भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका की नौसेनाओं के बीच शुरू किया गया था।

Later, it was joined by Japan in 2015, and Australia in 2020.

बाद में, इसमें 2015 में जापान और 2020 में ऑस्ट्रेलिया शामिल हो गया।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



Tokhü Emong Bird Count (TEBC)

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



The first edition of the Tokhu Emong Bird Count (TEBC) has organized by Nagaland.

तोखु एमोंग बर्ड काउंट (TEBC) का पहला संस्करण नागालैंड द्वारा आयोजित किया गया है।

Objective – To spread awareness about Nagaland's bird diversity.

उद्देश्य – नागालैंड की पक्षी विविधता के बारे में जागरूकता फैलाना।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



This event has organized in collaboration with the Wokha Forest Division and the Divisional Management Unit, Nagaland Forest Management Project (NFMP), Wokha, and Bird Count India.

यह आयोजन वोखा वन प्रभाग और मंडल प्रबंधन इकाई, नागालैंड वन प्रबंधन परियोजना (एनएफएमपी), वोखा और बर्ड काउंट इंडिया के सहयोग से आयोजित किया गया है।

It was held during the Tokhu Emong post-harvest festival of the Lotha Nagas.

यह लोथा नागाओं के कटाई के बाद के त्योहार तोखु इमोंग के दौरान आयोजित किया गया था।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



Dr Subhash Babu

Scientific Director of the ICER

**first Indian scientist
to be awarded**

Bailey

**K. Ashford
Medal**

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Prominent Indian physician and scientist Subhash Babu has been conferred the prestigious 2022 Bailey K. Ashford Medal, and 2022 Fellow of the American Society of Tropical Medicine and Hygiene (FASTMH) award for his exemplary research work and contribution in tropical medicine.

प्रमुख भारतीय चिकित्सक और वैज्ञानिक सुभाष बाबू को उनके अनुकरणीय शोध कार्य और ट्रॉपिकल मेडिसिन में योगदान के लिए प्रतिष्ठित 2022 बेली के. एशफोर्ड मेडल और अमेरिकन सोसाइटी ऑफ ट्रॉपिकल मेडिसिन एंड हाइजीन (FASTMH) के फेलो अवार्ड से सम्मानित किया गया है।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



In its 82-year history, the award has never been given to an Indian scientist or an Indian institution for work.

अपने 82 साल के इतिहास में, यह पुरस्कार कभी भी किसी भारतीय वैज्ञानिक या भारतीय संस्थान को काम के लिए नहीं दिया गया है।

Subash Babu is the Scientific Director of the ICER (International Centre for Excellence in Research) – India Programme.

सुभाष बाबू आईसीईआर (इंटरनेशनल सेंटर फॉर एक्सीलेंस इन रिसर्च) - इंडिया प्रोग्राम के वैज्ञानिक निदेशक हैं।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's

Cauvery South Wildlife Sanctuary notified as 17th wildlife sanctuary of Tamil Nadu.

कावेरी दक्षिण वन्यजीव अभयारण्य को तमिलनाडु के 17वें वन्यजीव अभयारण्य के रूप में अधिसूचित किया गया है।





The Tamil Nadu government has notified the Cauvery South Wildlife Sanctuary on 68,640 hectares as the state's 17th wildlife sanctuary.

तमिलनाडु सरकार ने 68,640 हेक्टेयर पर कावेरी दक्षिण वन्यजीव अभयारण्य को राज्य के 17वें वन्यजीव अभयारण्य के रूप में अधिसूचित किया है।

The sanctuary, covering reserve forest areas in Krishnagiri and Dharmapuri districts, is home to 35 species of mammals, 238 species of birds, Leith's soft-shelled turtles, smooth-coated otters, marsh crocodile, and four-horned antelopes, and is wildlife paradise.

अभयारण्य, कृष्णागिरी और धर्मपुरी जिलों में आरक्षित वन क्षेत्रों को कवर करता है, स्तनधारियों की 35 प्रजातियों, पक्षियों की 238 प्रजातियों, लीथ के नरम-खोल वाले कछुए, चिकने-लेपित ऊदबिलाव, दलदली मगरमच्छ और चार सींग वाले मृग का घर है, और वन्यजीव स्वर्ग है। .

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Chief Minister Y.S. Jagan Mohan Reddy unveiled the logo for the Global Investors' Summit 2023, scheduled to be held on March 3 and 4 in Visakhapatnam.

मुख्यमंत्री वाई.एस. जगन मोहन रेड्डी ने विशाखापत्तनम में 3 और 4 मार्च को होने वाले ग्लोबल इन्वेस्टर्स समिट 2023 के लिए लोगो का अनावरण किया।

The Summit would be held with the theme 'Advantage Andhra'.

शिखर सम्मेलन 'एडवांटेज आंध्र' विषय के साथ आयोजित किया जाएगा।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



This summit will facilitate investments for the development of Vizag and Kakinada ports gaining momentum.

यह शिखर सम्मेलन विजाग और काकीनाडा बंदरगाहों के विकास के लिए निवेश को गति प्रदान करेगा।

The government will also take up port works at Machilipatnam and Bhavanapadu to promote trade.

सरकार व्यापार को बढ़ावा देने के लिए मछलीपट्टनम और भवनपाडु में बंदरगाह का काम भी करेगी।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



ASIAN UNIVERSITY RANKINGS



BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



The Indian Institute of Technology (IIT) Bombay is the top educational institute in South Asia, as per the recently released QS Asia University Rankings 2023.

हाल ही में जारी क्यूएस एशिया यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2023 के अनुसार, भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी) बॉम्बे दक्षिण एशिया का शीर्ष शैक्षणिक संस्थान है।

IIT Bombay bagged the 40th position in the QS ranking followed by IIT Delhi which secured rank 46th.

IIT बॉम्बे ने QS रैंकिंग में 40 वां स्थान हासिल किया, उसके बाद IIT दिल्ली ने 46 वां स्थान हासिल किया।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



The Top 05 Asian Universities:-

- **China's Peking University.**
- **National University of Singapore.**
- **Tsinghua University, Beijing.**
- **The University of Hong Kong.**
- **Nanyang Technological University, Singapore.**
- चीन की पेकिंग यूनिवर्सिटी।
- सिंगापुर का राष्ट्रीय विश्वविद्यालय।
- सिंगुआ विश्वविद्यालय, बीजिंग।
- हांगकांग विश्वविद्यालय।
- नानयांग टेक्नोलॉजिकल यूनिवर्सिटी, सिंगापुर।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Top 5 Indian Universities:-

- **IIT Bombay.**
- **IIT Delhi.**
- **IISc Bangalore.**
- **IIT Madras.**
- **IIT Kharagpur.**
- आईआईटी बॉम्बे।
- आईआईटी दिल्ली।
- आईआईएससी बैंगलोर।
- आईआईटी मद्रास।
- आईआईटी खड़गपुर।

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



IT'S REVISION TIME



BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Q 1- Who has been appointed as a part-time non-executive director and non-executive chairman of Punjab National Bank for a period of three years?

Q1- किसे तीन साल की अवधि के लिए पंजाब नेशनल बैंक के अंशकालिक गैर-कार्यकारी निदेशक और गैर-कार्यकारी अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?

1. Vijay Srirangam
2. K G Ananthakrishnan
3. Srinivasan
Varadarajan
4. Charan Singh

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Q 2- Who has launched the logo of Purple Fest at a function held in Manohar Parrikar Memorial Hall of Sanjay Centre for Education, Porvorim?

Q 2- संजय सेंटर फॉर एजुकेशन, पोरवोरिम के मनोहर पर्रिकर मेमोरियल हॉल में आयोजित एक समारोह में पर्पल फेस्ट का लोगो किसने लॉन्च किया?

1. Narendra Modi
2. Rajnath Singh
3. Amit Shah
4. Pramod Sawant

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



Q 3- Which of the following state forest department and US Agency for International Development (USAID) launched the “Trees Outside Forests in India (TOFI)” program in the state?

Q 3- निम्नलिखित में से किस राज्य के वन विभाग और यूएस एजेंसी फॉर इंटरनेशनल डेवलपमेंट (USAID) ने राज्य में "ट्रीज आउटसाइड फॉरेस्ट इन इंडिया (TOFI)" कार्यक्रम शुरू किया है?

1. Haryana
2. Maharashtra
3. Tamil Nadu
4. Kerala

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Q 4- Which of the following IIT has signed an agreement with Cochin Shipyard Limited (CSL) to support startups in the maritime sector?

Q 4- निम्नलिखित में से किस IIT ने समुद्री क्षेत्र में स्टार्टअप का समर्थन करने के लिए कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड (CSL) के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

1. IIT Delhi
2. IIT Madras
3. IIT Kanpur
4. IIT Mumbai

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Q 5- Who is the author of the book titled “Winning the Inner Battle Bringing the best version of you to cricket”?

Q 5- "विनिंग द इनर बैटल ब्रिंगिंग द बेस्ट वर्जन ऑफ यू टू क्रिकेट" नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं?

1. Shane Watson
2. Ricky Ponting
3. Rahul Dravid
4. Virat Kohli

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Q 6- Who among the following will be felicitated by the Uttarakhand government with Uttarakhand Gaurav Samman 2022?

Q 6- निम्नलिखित में से किसे उत्तराखंड सरकार द्वारा उत्तराखंड गौरव सम्मान 2022 से सम्मानित किया जाएगा?

1. Ajit Doval & Viren Dangwal
2. Bipin Rawat & Girish Chandra Tiwari
3. Ajit Doval & Arun Jaitley
4. Both a & b

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Q 7- Who has been selected for the International Kannada Rathna award?

Q 7- अंतर्राष्ट्रीय कन्नड़ रत्न पुरस्कार के लिए किसे चुना गया है?

1. S.Nijalingappa
2. YKC Wadiyar
3. Bhimsen Joshi
4. Dr. Virendra Hegde

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's



Q 8- Uttarakhand Foundation Day is formally celebrated on which day?

Q 8- उत्तराखण्ड स्थापना दिवस औपचारिक रूप से किस दिन मनाया जाता है?

1. 8 nov
2. 9 nov
3. 10 nov
4. 11 nov

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Q 9- ___ host three days "Civil Air Navigation Services Organisation" (CANSO) Conference from 1st to 3rd November 2022?

Q 9- ___ 1 से 3 नवंबर 2022 तक तीन दिवसीय "सिविल एयर नेविगेशन सर्विसेज ऑर्गनाइजेशन" (CANSO) सम्मेलन की मेजबानी करेगा?

1. Goa
2. Maharashtra
3. Madhya Pradesh
4. Sikkim

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



Q 10- India's first private rocket, "Vikram -S" is ready to launch between November 12 and 16, from ISRO launchpad at Sriharikota, _____?

Q 10- भारत का पहला निजी रॉकेट, "विक्रम-एस" 12 से 16 नवंबर के बीच श्रीहरिकोटा, _____ में इसरो लॉन्चपैड से लॉन्च करने के लिए तैयार है?

1. Odisha
2. Hyderabad
3. Karnataka
4. Andhra Pradesh

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : **E15031**



Mahendra's



QUESTION OF THE DAY

Pramod Bhagat and Manisha Ramadass won which medals in singles at the "BWF Para-Badminton World Championships" 2022 in Tokyo?

प्रमोद भगत और मनीषा रामदास ने टोक्यो में "बीडब्ल्यूएफ पैरा-बैडमिंटन विश्व चैंपियनशिप" 2022 में एकल में कौन सा पदक जीता?

BREAKING NEWS

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE : E15031



Mahendra's

